[3]

Qué es la caridad

La caridad es el amor honesto, cuya finalidad es dirigirse a lo que conviene, así como lo contrario de la caridad es lo que se llama amor torpe o deshonesto. El amor es la buena voluntad con respecto al otro a

⁷³⁷ AGUSTÍN DE HIPONA, *Enchiridion de fide, spe et charitate*, II, 8.

uidelicet optamus ut eo modo se habeat quo se habere bonum ei esse credimus, et hoc eius potius quam nostri causa desideramus. Saepe namque contingit ut, aliquem odientes et ab eo quoquo modo nos liberare uolentes, optemus eum ad caelestia iam transferri et superna illa gloria frui, quo melius ei contingere nihil potest. Nec id tamen eius amore gerimus quia pro nobis id potius quam pro ipso agimus, nec tam illius utilitatem quam nostram in hoc intendentes. Cui fortassis in hoc ipso melius quam nobismet ipsis optamus, magis adhuc praesentis uitae miseriam quam futurae gloriam nobis cupientes.

[4] Quod Tullius quoque, cum amicitiam in *II Rhetoricae*, definiret, diligenter prouidebat dicens: “Amicitia est uoluntas erga aliquem rerum bonarum ipsius illius causa quem diligit”. Ubi profecto cum adiecit “ipsius illius causa quem diligit”, ueram a falsa distinxit amicitiam. Sunt enim qui alios amare dicuntur quacumque intentione bene illis esse desiderent. Qui cum id causa sui potius quam illorum agant, non tam hominem diligunt quam fortunam eius sequuntur, nec tam commoda ipsius

causa de sí mismo, por medio de la cual elegimos de tal modo que se tenga aquello que creemos que es bueno tener, y esto lo queremos más a causa de sí mismo que por nosotros. Pues a menudo sucede que nosotros, que odiamos a alguien, deseosos de liberarnos de él de algún modo, le pedimos a Él que sea dirigido ya hacia las cosas celestes y gozar de aquella suprema gloria, de tal manera que nada mejor puede suceder. Sin embargo, no realizamos esto por su amor, puesto que hacemos esto más por nosotros que por éste; tendemos hacia esto no tanto en su propio provecho como por el nuestro. Acaso en esto optamos por lo que es mejor para nosotros mismos, todavía más deseosos de la miseria de la vida presente que de la gloria de la futura.

[4] Lo que también Cicerón, cuando buscaba cuidadosamente definir la amistad en *Retórica II*: “La amistad es el deseo del bien para alguien a causa del mismo a quien se ama”. Ciertamente cuando añadió “a causa del mismo a quien se ama”, distinguió la verdadera de la falsa amistad. Pues hay quienes dicen amar a otros aunque les deseen cualquier cosa con buena intención. Cuando los que persiguen esto más a causa suya que de aquellos, no quieren tanto al hombre como procurarse fortuna, y piden en